
La corrispondenza deve essere indirizzata IM
P

E
R

S
O

N
A

LM
E

N
T

E
 alla A

utorità d’A
m

bito n°1 – V
iale dell’industria, 25 – 28924 V

erbania

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

DETERMINAZIONE n°33/2012  

                                                                                             Verbania, 29 giugno 2012

OGGETTO: Conferimento  incarico  di  assistenza  giuridico-amministrativa  all'Avv. 
Antonino Princiotta.
Spesa annua €.25.000,00= al lordo delle ritenute di legge.

 

La  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  del  Palazzo  Provinciale  di  Novara  per 
quindici giorni consecutivi a far tempo dal 01/08/2012

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100 Nova ra      -   Te l . 0321-3781    –   Fax:0321-360 87

        D i rez i on e  e  U f f i c i :    V ia  d el l ’ Indu st r ia  31A –  28924 Verban ia   -   Te l .0 323-586555 –  Fax:0323-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

OGGETTO:
Conferimento  incarico  di  assistenza  giuridico-amministrativa  all'avv. 
Antonino Princiotta.
Spesa annua €.25.000,00= al lordo delle ritenute di legge. 

IL DIRETTORE

Premesso che la L.R. 7/2012 stabilisce che:

1.“Le  funzioni  di  organizzazione  del  Servizio  Idrico  Integrato,  ivi  comprese  quelle  di 
elaborazione,  approvazione  e  aggiornamento  del  relativo  Piano d'Ambito,  di  scelta  delle 
forme  di  gestione,  di  determinazione  e  modulazione  delle  tariffe,  di  affidamento  della 
gestione e di  controllo  diretto,  restano confermate in capo agli  Enti  Locali  ai  sensi  dell' 
articolo n.142 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 (Norme in materia ambientale)”;

2. “Gli Enti  Locali  esercitano, senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, le 
funzioni  di  cui  al  comma  1  secondo  le  disposizioni  della  L.R.  20  gennaio  1997,  n.13 
concernenti il Servizio Idrico Integrato, modificata dalla L.R. 4 luglio 2005, n.8, sulla base 
delle convenzioni stipulate in attuazione della L.R. 13/1997”;

visto:

- la  Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadente nell’A.T.O. n°1 Verbano 
Cusio Ossola e Pianura Novarese;

-  il  Regolamento generale  di  organizzazione e funzionamento dell’Autorità  d’Ambito  n.1 
(approvato con atto n.6 del 21/04/2005);

preso atto  della  necessità di  dotare l'ATO1 di  soggettività  giuridica autonoma così  come 
previsto  dall'atto  di  indirizzo  della  Regione  Piemonte  denominato  “Atto  di  indirizzo 
concernente  la  soggettività  giuridica  delle  autorità  d'ambito  istituite  ai  sensi  della  legge 
regionale 20 gennaio 1997 n. 13”;

visto il parere rilasciato dal Segretario Generale della Provincia di Novara (nota n.77061 del 
16/05/2012), interpellato dal Presidente e dal Direttore di questa ATO, sulle problematiche 
relative al possesso della personalità giuridica da parte della stessa ATO;

visto il verbale del Comitato Esecutivo in data 05 giugno2012 in merito all'aggiornamento 
della Convenzione istitutiva ed alla riorganizzazione dell'Autorità d'Ambito con l'attribuzione 
del  codice  fiscale  e  l'istituzione  di  un  Comitato  Operativo  al  fine  di  predisporre  ogni 
documento, o atto, richiesti, necessari od opportuni all'esecuzione della completa separazione 
dell'ATO1 dalla Provincia di Novara;

visto il  certificato di attribuzione del codice fiscale n.94068150039 rilasciato dall'Agenzia 
delle Entrate in data 12 giugno 2012, ns. prot.n.347/2012;

constatata  l'urgenza  ad  intervenire  nonché  la  necessità  di  avvalersi  di  una  consulenza 
altamente  qualificata  di  assistenza  giuridico-amministrativa  per  avviare  il  processo  di 
riorganizzazione della struttura di questa Autorità d'Ambito;

31/07/2012 Determinazione Consulenze esterne 2/3



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

verificato che le suddette conoscenze specialistiche non possono essere reperibili all’interno 
di questa Autorità d’Ambito;

ritenuto opportuno avvalersi  della professionalità dimostrata dall’avv. Antonino Princiotta, 
verificata la disponibilità dello stesso e vista la nota prot.n.96296/2012 della Provincia di 
Novara  che  autorizza,  ai  sensi  di  legge,  il  proprio Segretario  Generale  allo  svolgimento 
dell'incarico proposto;

visto il contratto annuale di assistenza giuridica-amministrativa, prot.n.357/2012, con effetto a 
far  data  dal  1  luglio  2012  tra  l'Autorità  d'Ambito  n.1  Verbano  Cusio  Ossola  e  Pianura 
Novarese, rappresentata dal Direttore ing. Paolo Cerruti, e l'avvocato Antonino Princiotta;

visto l'atto n.139 del 19 giugno 2012 nel quale il Presidente aggiorna la Conferenza d'Ambito 
sulle  attività  necessarie al  fine della  completa separazione dell'Autorità  d'Ambito  n.1 del 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese dalla Provincia di Novara;

visto la Deliberazione n.28 del 25/06/2012 con la quale il Consiglio Provinciale di Novara ha 
approvato  il  bilancio  di  previsione per  l'anno 2012,  attivando il  processo  di  separazione 
contabile;

vista la Determinazione n.32 del 26 giugno u.s. con la quale si prende atto del nuovo Codice 
fiscale dell'Ente;

preso atto che la somma annua necessaria al suddetto incarico, pari ad €.25.000,00= al lordo 
delle  ritenute  di  legge da  pagarsi  in  quote  mensili posticipate,  trova  la  giusta  copertura 
finanziaria nel bilancio di questa Autorità d'Ambito dalle entrate da Tariffa;

ai sensi della vigente normativa D.Lgs.267/2000 e D.Lgs.163/2006. 

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni riportate in premessa, all’avv. Antonino Princiotta, Segretario 
Generale  della  Provincia  di  Novara,  l'incarico  di  assistenza  giuridico-amministrativa 
finalizzato al processo di riorganizzazione della struttura di questa Autorità d'Ambito;

2) di  prendere  atto  del  contratto  annuale  di  assistenza  giuridico-amministrativa, 
prot.n.357/2012,  con  effetto  a  far  data  dal  1  luglio  2012  tra  l'Autorità  d'Ambito  n.1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese e l'avvocato Antonino Princiotta;

3) di dare atto:
− che la somma annua necessaria per suddetto incarico, stabilita in €.25.000,00= al lordo 

delle ritenute di legge da pagarsi in quote mensili posticipate, trova la giusta copertura 
finanziaria nel bilancio di questa Autorità d'Ambito dalle entrate da tariffa;

− che si provvederà a rendere noto i conferimenti di incarico professionale mediante la 
pubblicazione sul sito web dell’Ente;

− che  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  affidata  all'Ufficio  dell’Autorità 
d’Ambito e al supporto degli Uffici Contabilità, Giunta e Consiglio della Provincia di 
Novara. 

IL DIRETTORE
(f.to Paolo Cerruti)

31/07/2012 Determinazione Consulenze esterne 3/3


